
 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 116 DEL 22/04/2024 
 

OGGETTO: Stipula di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023, con lo Studio 
Tecnico Archidomus di Trieste per lo svolgimento di servizi di ingegneria ed architettura di 
coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, ai sensi del D. lgs. n. 81/2008, 
relativamente ai lavori edili ed impiantistici dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo (Codice CIG 
B1318C6991). Spesa massima prevista di Euro 126.880,00 (al lordo di contributo previdenziale ed 
IVA).  

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 

 
 

Profilo della legittimità, regolarità amministrativa e tecnica 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ing. Elena Clio Pavan 

DATA 11 aprile 2024 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamato il decreto n. 24 dd. 16.02.2024 avente per oggetto “Adozione definitiva del 
PAO 2024 ai sensi della DGR 48/2024” con il quale sono stati approvati anche il Piano Triennale 
degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli anni 2024-2026 e l’Elenco Annuale 2024;  

 
Premesso che l'IRCCS Burlo Garofolo di Trieste al momento non ha al proprio interno 

personale tecnico in possesso dei requisiti stabiliti dall’art. 98 del D. Lgs. n. 81/2008 per 
l’espletamento delle funzioni di coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva 
necessarie per la realizzazione degli interventi di propria competenza;  
 

Atteso che si intende avviare uno specifico percorso formativo che abiliti il personale in tal 
senso ma, nelle more del completamento di tale percorso formativo, l’Istituto deve ricorrere 
all’affidamento di incarichi a soggetti esterni ogniqualvolta si verificano i presupposti di legge che 
richiedono lo svolgimento di tali funzioni;  

 
Visto il principio del risultato introdotto dall’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che impone alle 

Stazioni appaltanti di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione 
con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

 
Considerato che l’utilizzo di piattaforme telematiche per le procedure di affidamento, 

imposto dagli art. 19 e seguenti del D. Lgs. n. 36/2023 a prescindere dal valore del singolo 
contratto, nel caso specifico di affidamento delle funzioni di coordinamento per la sicurezza in fase 
esecutiva, comporta di fatto un allungamento dell’iter di realizzazione delle opere, posto che i 
presupposti di legge che rendono necessaria la presenza di questa figura spesso si realizzano in 
corso d’opera e da quel momento i lavori non possono proseguire senza la nomina del 
coordinatore;  
 
 Valutato, quindi, appropriato attivare un incarico di coordinamento per la sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva, ai sensi del D. lgs. n. 81/2008, relativamente ai lavori edili ed 
impiantistici dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo;  
 

Tenuto conto che al momento non sono determinabili gli interventi per i quali sarà 
necessario avvalersi della figura del coordinatore per la sicurezza esterno;  

 
Identificato nell’Accordo Quadro con un unico operatore economico, previsto dall’art. 59 

del D. Lgs. n. 36/2023, lo strumento ottimale al raggiungimento dello scopo, in quanto consente, a 
questo Istituto di avere a disposizione, con un’unica procedura di affidamento, un  professionista 
idoneo già contrattualmente vincolato a cui affidare, ogni qual volta se ne verifichi la necessità,  
l’incarico di coordinamento per la sicurezza con modalità e tempistiche molto più celeri rispetto a 
dover espletare ogni volta ex novo l’iter di affidamento (procedura telematica, verifica dei 
requisiti, provvedimento e contratto ai sensi degli articoli 17 e 18 del D. Lgs. n. 36/2023); 

 
  Stabilito, per quanto sopra esposto, di attivare, nel rispetto dei principi previsti dagli art. 48 
e 49 del D. Lgs. n. 36/2023, un Accordo Quadro con un unico operatore economico nei limiti di 
valore stabiliti dall’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto medesimo, fissando l’onorario 
contrattuale massimo nell’importo di Euro 100.000,00 (al netto di contributo previdenziale ed IVA 
in misura di legge) che, quindi, costituisce il limite massimo per la somma del valore dei singoli 
incarichi via via affidati nell’ambito dell’Accordo Quadro stesso;  
 
    Stabilito, inoltre, che l’Accordo Quadro abbia durata di un anno dalla relativa stipulazione, 
con possibilità di proroga, ad opera di successivo provvedimento, nel caso in cui, alla scadenza, 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

non sia completato il percorso di formazione del personale interno, per il tempo strettamente 
necessario a tale completamento, fermo restando il valore massimo dell’Accordo Quadro sopra 
indicato;  
 
  Definito, in applicazione dei parametri di cui al D.M.  17/06/2016 e dell’Allegato I.13 al 
D.Lgs. n. 36/2023, lo schema di parcella che sarà utilizzato per quantificare, all’atto dei singoli 
affidamenti, il relativo onorario professionale sulla base dell’importo e delle categorie dei lavori 
oggetto di affidamento;  
 
  Ritenuto di richiedere, in sede di negoziazione sulla piattaforma telematica, una 
percentuale di ribasso, conforme alle previsioni della Legge n. 149/2023, da applicare, all’atto 
dell’affidamento del singolo incarico, all’onorario quantificato secondo lo schema di parcella sopra 
indicato;  
 

Individuato, quale contraente, l’arch. Roberto Flaminio dello Studio Tecnico Associato 
Archidomus di Trieste che risulta in possesso dei requisiti di legge nonché di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come richiesto dall’art. 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, avendo già precedentemente svolto a regola d’arte per 
questo Istituto altri incarichi professionali di contenuto analogo a quello oggetto del presente atto e 
soddisfa, altresì, le condizioni stabilite all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 per garantire l’effettività del 
principio di rotazione degli affidamenti; 

 
Esperita, conseguentemente, con lettera di invito prot. n. 608 dd. 23.03.2024 la 

negoziazione diretta con lo Studio Tecnico Associato Archidomus sulla piattaforma telematica e-
appalti FVG (RdO rfq_63186) per l’affidamento dell’“Incarico di coordinamento per la sicurezza in 
fase progettuale ed esecutiva, ai sensi del D. lgs. n. 81/2008, relativamente ai lavori edili ed impiantistici 
dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo”;  

 
Visto che in sede di negoziazione il professionista interpellato ha offerto il ribasso del 

10,43% precisando che, in conformità al dettato della L. n. 49/2023, tale ribasso riguarda la quota 
delle spese inclusa nell’onorario professionale – come risulta dal verbale delle operazioni di gara 
prot. gen. int. n. 760 dd. 09.04.2024 - allegato al presente atto sub ”1”;  
 

Giudicato congruo, in relazione alla tipologia prestazionale da eseguire e conforme alle 
disposizioni della L. n. 49/2023, il ribasso offerto dal professionista;  

 
Ritenuto, pertanto, di far propri gli esiti della RdO rfq_63186 ed attivare la stipulazione di 

un accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023, con lo Studio Tecnico Associato 
Archidomus di Trieste - C. Fisc. e P. IVA 00798790325 – per lo svolgimento di servizi di 
ingegneria ed architettura di coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, ai 
sensi del D. lgs. n. 81/2008, relativamente ai lavori edili ed impiantistici dell’I.R.C.C.S. Burlo 
Garofolo;  

 
Precisato che l’Accordo Quadro sarà stipulato per l’importo massimo previsto – pari ad 

Euro 100.000,00 (al netto di contributo previdenziale ed IVA in misura di legge – ed il ribasso del 
10,43% offerto dallo Studio Tecnico Associato Archidomus nella RdO rfq_63186 sarà utilizzato al 
momento della quantificazione dei singoli onorari relativi agli incarichi di volta in volta affidati 
nell’ambito dell’Accordo Quadro medesimo;  
 

Quantificato, ai fini dell’acquisizione del Codice CIG, il costo complessivo massimo del 
presente Accordo Quadro nell’importo di Euro 100.000,00 per onorari a cui vanno aggiunti Euro 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

4.000,00 per contributo previdenziale in misura del 4% ed Euro 22.880,00 per IVA 22% per un 
totale di Euro 126.880,00; 

 
Acquisito, quindi, il Codice CIG B1318C6991 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;  
 
Dato atto che, in occasione dei singoli affidamenti, sarà acquisito il Codice CIG specifico, 

collegato a quello dell’Accordo Quadro e al Codice CUP della relativa opera;  
 

Rappresentato, invero, che il costo dell’incarico professionale di coordinamento per la 
sicurezza, in fase progettuale ed esecutiva, deve trovare copertura all’interno dello stanziamento 
per l’esecuzione della singola opera e sarà, quindi, di volta in volta inserito alla voce “spese 
tecniche” del relativo quadro economico dell’intervento a cui attiene l’incarico ed imputato allo 
specifico finanziamento;    

 
 Visto il D.Lgs. n. 36/2023;  
 

tutto ciò premesso e considerato 
 
accertata la regolarità degli atti; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 
1. di dare prendere atto della necessità di affidare ad un professionista esterno, in possesso dei 

requisiti di legge, l’incarico professionale di coordinamento per la sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva, ai sensi del D. lgs. n. 81/2008, relativamente ai lavori edili ed 
impiantistici dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo nelle more del perfezionamento di uno specifico 
percorso formativo del personale dipendente;  
 

2. di attivare, per le finalità di cui al precedente punto 1, un Accordo Quadro con un unico 
operatore economico, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023, fissando l’onorario 
contrattuale massimo nell’importo di Euro 100.000,00 (al netto di contributo previdenziale ed 
IVA in misura di legge) e la durata di un anno decorrente dalla stipulazione del contratto, 
con possibilità di proroga, ad opera di successivo provvedimento, nel caso in cui, alla 
scadenza, non sia completato il percorso di formazione del personale interno, per il tempo 
strettamente necessario a tale completamento, fermo restando il valore massimo 
dell’Accordo Quadro sopra indicato;  
 

3. di dare atto che con lettera di invito prot. n. 608 dd. 23.03.2024 è stata esperita sulla 
piattaforma telematica e-appalti FVG (RdO rfq_63186) la negoziazione propedeutica alla 
stipulazione dell’Accordo Quadro con lo Studio Tecnico Associato Archidomus di Trieste il 
cui Associato, arch. Roberto Flaminio, risulta in possesso dei requisiti di legge nonché di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e 
soddisfa, altresì, le condizioni stabilite all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 per garantire l’effettività 
del principio di rotazione degli affidamenti; 

 
4. di approvare verbale delle operazioni di gara prot. gen. int. n. 760 dd. 09.04.2024 - allegato al 

presente atto sub ”1” - da cui risulta che il professionista interpellato ha offerto il ribasso del 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

10,34% che, in conformità al dettato della L. n. 49/2023, la quota delle spese inclusa 
nell’onorario professionale;  

 
5. di approvare la stipulazione di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 

36/2023, con lo Studio Tecnico Archidomus di Trieste - C. Fisc. e P. IVA 00798790325 – per lo 
svolgimento di servizi di ingegneria ed architettura di coordinamento per la sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva, ai sensi del D. lgs. n. 81/2008, relativamente ai lavori edili ed 
impiantistici dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo (Codice CIG B1318C6991) con i contenuti indicati 
al precedente punto 2;  

 
6. di precisare che l’Accordo Quadro sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023, per l’importo massimo previsto – pari ad Euro 100.000,00 (al netto di contributo 
previdenziale ed IVA in misura di legge – ed il ribasso del 10,43% offerto dallo Studio 
Tecnico Associato Archidomus nella RdO rfq_63186 sarà utilizzato al momento della 
quantificazione dei singoli onorari relativi agli incarichi di volta in volta affidati nell’ambito 
dell’Accordo Quadro medesimo;  

 
7. di quantificare il costo complessivo massimo del presente Accordo Quadro nell’importo di 

Euro 100.000,00 per onorari a cui vanno aggiunti Euro 4.000,00 per contributo previdenziale 
in misura del 4% ed Euro 22.880,00 per IVA 22% per un totale di Euro 126.880,00;   

 
8. di precisare che il costo dei singoli incarichi professionali di coordinamento per la sicurezza, 

in fase progettuale ed esecutiva, affidati nell’ambito dell’Accordo Quadro, troverà copertura 
all’interno dello stanziamento per l’esecuzione della singola opera a cui l’incarico atterrà e 
sarà, quindi, di volta in volta inserito alla voce “spese tecniche” del relativo quadro 
economico ed imputato allo specifico finanziamento ed al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni 
materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale;  

 
9. di precisare, altresì, che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della 

Legge n. 136/2010, per ogni singolo incarico affidato nell’ambito dell’Accordo Quadro sarà 
acquisito il Codice CIG specifico, collegato a quello dell’Accordo Quadro, collegato al Codice 
CUP della relativa opera. 

 
 
Nessun onere consegue direttamente all’adozione del presente atto. 

 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 22/04/2024 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 116 del 22/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 22/04/2024 17:32:00
IMPRONTA: 021AC873C3B572C47D362B2B85CFDE9D5A8356F359E3903633997E498DA4E1EE
          5A8356F359E3903633997E498DA4E1EED671BC1083D9B9A7C378BA560568D1F5
          D671BC1083D9B9A7C378BA560568D1F59CBFB89A575DA1BB5BF32050D57BAA31
          9CBFB89A575DA1BB5BF32050D57BAA317E53F742B913A410D0ABE6B2C2B416B5


